PAGE
3

	УТВЕРЖДАЮ:

Председатель Координационного совета по развитию малого и среднего предпринимательства
 ____подписано_______________  Э.Р. Захарова
«02» октября 2014 г.

ПРОТОКОЛ  № 4-14
заседания Координационного совета по развитию малого и среднего предпринимательства в Красноармейском муниципальном районе
Место проведения:
зал заседаний администрации района

Время проведения: 10:00 часов 02.10. 2014 г.

Присутствовали:

            Совет
	1
	Захарова Эльмира Раисовна
	председатель Совета, индивидуальный предприниматель;

	2

Сакулин Юрий Александрович
	глава района;

	3
	Панова Светлана Дмитриевна
	начальник управления экономического прогнозирования администрации района;

	4
	Антипьева Ольга Александровна
	секретарь Совета, ведущий специалист управления экономического прогнозирования администрации района;

	5
	Федоров Валерий Анатольевич
	руководитель ОКУ Центра занятости населения Красноармейского района;

	6
	Кудряшов Алексей Юрьевич
	заместитель председателя Совета, индивидуальный предприниматель;

	7
	Липп Владимир Викторович (Кудашкина Г.И.)
	индивидуальный предприниматель;

	8
	Петрова Татьяна Владимировна
	индивидуальный предприниматель;

	9
	Пашнина Татьяна Александровна
	индивидуальный предприниматель;

	10
	Балашова Валентина Ивановна
	индивидуальный предприниматель;

	11
	Бобылева Любовь Степановна
	председатель Красноармейского ОПО

	12
	Пестрикова Ольга Леонидовна
	индивидуальный предприниматель;

	13
	Пестрикова Надежда Владимировна
	индивидуальный предприниматель;

	14
	Горгун Ольга Владимировна
	индивидуальный предприниматель;

	15
	Голубева Мария Васильевна
	индивидуальный предприниматель.

Приглашены: Новицкая Татьяна Михайловна – заместитель начальника Межрайонной инспекции ФНС России № 10 по Челябинской области, советник государственной службы РФ 2 класса; Лопатина Людмила Васильевна – начальник отдела ПУАСВВС и ВЗ ГУ УПФ РФ; Маслова Светлана Владимировна – заведующая отделением доп. офиса Челябинского отделения ОАО «Россельхозбанк»; Пястолова Марина Викторовна - представитель газеты «Маяк».
На заседании рассмотрены вопросы:
1. «Отчет об исполнении муниципальной программы развития малого и среднего предпринимательства в Красноармейском муниципальном районе за 1 полугодие 2014 г.».
Докладчик: Панова С.Д. – начальник управления экономического прогнозирования администрации района.

2. «О внесении изменений в административные регламенты по предоставлению муниципальной услуги (субсидии субъектам малого и среднего предпринимательства, выдача разрешения на розничные рынки и на нестационарные торговые объекты)».

Докладчик: Панова С.Д. – начальник управления экономического прогнозирования администрации района.

 3. «Об изменениях в пенсионном законодательстве в 2014-2015 гг. для субъектов малого и среднего предпринимательства».

 Докладчик:  Лопатина Л.В. – начальник отдела, представитель пенсионного фонда в Красноармейском районе.
4. «Об изменениях в налоговом законодательстве в 2014-2015 гг. для субъектов малого и среднего предпринимательства».
Докладчик: Новицкая Т.М. - заместитель начальника Межрайонной инспекции ФНС России № 10 по Челябинской области.
5. «О распределении в 2014 г. субсидии из местного бюджета на содействие развитию субъектам малого и среднего предпринимательства (постановление Правительства от 10.09.2014 г. № 452-П)».

«О рассмотрении заявлений от субъектов малого и среднего предпринимательства на возмещение затрат по реализации предпринимательских проектов субъектами молодежного предпринимательства в 2014 г.».
«О рассмотрении заявлений от субъектов малого и среднего предпринимательства на предоставление грантов начинающим предпринимателям на создание собственного дела в 2014 г.».
Докладчик: Панова С.Д. – начальник управления экономического прогнозирования администрации района.

6. «Рассмотрение Резолюции Форума малого и среднего бизнеса Челябинской области-2014».

Докладчик: Панова С.Д. – начальник управления экономического прогнозирования администрации района.

7. «Отчет о деятельности Общественного представителя Уполномоченного по правам предпринимателей в Красноармейском районе за 2013-2014 гг.».
Докладчик: Пестрикова О.Л. – член КС.

8. «О внесении изменений в состав координационного Совета по развитию малого и среднего предпринимательства в Красноармейском муниципальном районе».

Докладчик: Захарова Э. Р.- председатель КС.

9. Разное.
Решение по первому вопросу: Отчет об исполнении муниципальной программы развития малого и среднего предпринимательства за I полугодие 2014 г. утвердить и разместить на сайте администрации района в разделе «Малое предпринимательство»

Голосование : «за»-единогласно.

По 2-му вопросу:  Согласно рекомендованных Минэкономом области типовых форм регламентов на оказание муниципальных услуг, были приведены в соответствие регламенты по выдаче субсидий СМСПУ, выдаче разрешений на размещение нестационарных торговых объектов на муниципальных землях и выдаче разрешений на организацию розничных рынков. Данные нормативные акты утверждены: постановлением администрации Красноармейского района от 21.08.2014 г. № 777 -административный регламент предоставления муниципальной услуги по предоставлению в 2014-2016 гг. субсидии субъектам малого и среднего предпринимательства в Красноармейском муниципальном районе, постановлением администрации района от 22.08.2014 г. № 789 -административный регламент предоставления муниципальной услуги «Выдача разрешения на размещение (установку) нестационарного торгового объекта на территории Красноармейского муниципального района». Регламенты размещены на официальном сайте администрации района.
Решение по второму вопросу: информацию принять к сведению.
          По 3-му вопросу: На учете в пенсионном фонде стоит 551 организация, из которых 266 работают с электронной цифровой подписью и сдают отчеты в эл.виде. Пенсионный фонд обращается к страхователям, численность работников у которых не превышает минимальный предел для возможности сдачи отчетов без использования электронно-цифровой подписи, для сдачи отчетов в электронном виде. Это просьба. И призыв к активной работе через личный кабинет страхователя на портале пенсионного фонда.
                   Новицкая Т.М. сделала обзор об изменениях в Налоговом Кодексе по состоянию на 01.10.2014г. Так же призвала активнее пользоваться услугами «личного кабинета налогоплательщика». Пояснила, что на сайте налоговой службы появилась  услуга «расчет пени по налогам»,  легко в любой момент можно узнать свою задолженность по налогам. Работает сервис «онлайн-запись на прием», где можно записаться на прием к руководителю, либо заместителю. Данный сервис просматривается ежедневно.
Решение по третьему вопросу:  информацию принять к сведению.

Четвертый вопрос повестки: На реализацию муниципальной программы по развитию малого бизнеса в районе в рамках софинансирования из областного бюджета выделено 300 тыс.руб. Из районного -100 тыс.руб. , из которых 40 тыс. руб. уже использовано на выделение субсидии Бачмаге Ю.А.
Объявлен был конкурс на выделение грантов начинающим СМСП с 16 мая по 11августа 2014г.  17.07.2014г. была подана 1 заявка на 135 тыс.руб. На данное мероприятие в программе предусмотрено 45 тыс.руб. из районного бюджета и 225 тыс.руб. из областного. По одной  заявке конкурс не считается состоявшимся и заявка на сумму меньшую, чем предусмотрено в бюджете на выделение грантов начинающим предпринимателям. Также с 1 сентября по 18 ноября 2014г. осуществляется прием заявлений и документов на предоставление субсидии субъектам молодежного предпринимательства. Заявки не поступали на текущую дату. Претенденты обращались за консультацией по данному вопросу.
Решение по четвертому вопросу: 1. управлению экономического прогнозирования                                                                                                                                             администрации района разместить на официальном сайте района в сети интернет в разделе «малое предпринимательство» объявление о дополнительном конкурсном отборе на предоставление грантов СМСП на создание собственного дела в 2014-2016г.г. в сроки с 03.10.2014г. по 23.10.2014г. включительно.
                                                                        2. Внести изменения в «Порядок предоставления грантов начинающим предпринимателям на создание собственного дела в 2014-2016годах»  (пост адм. района №223 от 11.03.2014г): «в случае отсутствия конкурсных заявок или поступления одной конкурсной заявки начинающих предпрингимателей для участия в конкурсном отборе, проводится дополнительный конкурсный отбор в течении 15 дней со дня размещения информационного сообщения о начале приема документов на официальном сайте администрации района в сети «интернет».
Пятый вопрос: Ознакомились с текстом Резолюции Форума малого и среднего бизнеса Челябинской области -2014.
Решение по пятому вопросу: информацию принять к сведению. Рекомендации участников форума для органов местного самоуправления выполнить в указанные сроки.
6-й вопрос повестки: Представлен доклад о деятельности представителя Уполномоченного по правам предпринимателей от района Пестриковой О.Л. На сайте района размещен список Общественных представителей Уполномоченного по защите прав предпринимателей в Челябинской обл. по отраслевым направлениям и их электронный адреса.
Решение по шестому вопросу: информацию принять к сведению.
 7- вопрос доложила Захарова Э.Р.
Решение по седьмому вопросу: В связи со смертью члена КС, представителя общественного объединения «Опора России» в Красноармейском районе – Витюка Игоря Петровича, внести изменения в состав КС по предпринимательству.
Дополнительно- «разное»: заведующая отделением доп. офиса Челябинского отделения ОАО «Россельхозбанк» представила информацию по кредитованию малого и среднего бизнеса, а также по депозитам и кредитованию физ.лиц.

                   Представитель газеты «Маяк» сделала обзор о деятельности редакции и  предложила сотрудничество представителей малого бизнеса и редакции в вопросах освящения их деятельности на страницах газеты и распространения тиража газеты через торговые объекты индивидуальных предпринимателей.

Решение: информацию принять к сведению.
Секретарь КС                                                  подписано                           Антипьева О.А.